Псковская область

Администрация Струго-Красненского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 26.12.2024 г. № 717
р.п. Струги Красные
Об утверждении муниципальной программы

 Струго-Красненского муниципального округа

 «Энергоэффективность и энергоснабжение»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Струго-Красненского муниципального округа от 30 октября 2024 г. №581 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Струго-Красненского муниципального округа», постановлением Администрации Струго-Красненского муниципального округа от 05 ноября 2024г. №590 " Об утверждении Перечня муниципальных программ Струго-Красненского муниципального округа на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», решением Собрания депутатов Администрация Струго-Красненского муниципального округа от 14.11.24г. №115, Администрация Струго-Красненского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Струго-Красненского муниципального округа «Энергоэффективность и энергоснабжение».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.

3. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Струго-Красненского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Главы Администрации Струго-Красненского муниципального округа С.Н. Андреева.
ИО Главы Администрации округа

Зам. Главы Администрации округа                                                        С.Н. Андреев

Утверждена

Постановлением Администрации

Струго-Красненского муниципального округа

от 26.12.2024 №717
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА СТРУГО-КРАСНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

«Энергоэффективность и энергоснабжение»

I. ПАСПОРТ
муниципальной программы Струго-Красненского муниципального округа «Энергоэффективность и энергоснабжение»

1. Основные положения

	1
	Куратор муниципальной программы Струго-Красненского муниципального округа
«Энергоэффективность и энергоснабжение»
	 Заместитель Главы Администрации округа С.Н. Андреев

	2

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	  Начальник отдела по строительству, архитектуре и ЖКХ М.Б. Беляева

	3
	Период реализации муниципальной программы
	2025 — 2027 гг.

	4
	Цель (цели) муниципальной программы
	1. Повышение энергоэффективности экономики Струго-Красненского муниципального округа

2. Максимально эффективное использование топливно-энергетических ресурсов (далее - ТЭР) и научно-технического потенциала для повышения качества жизни населения

	5
	Перечень направлений муниципальной программы
	-

	6

	Объем финансового обеспечения за весь период реализации
	16 536 000,00 рублей

	7
	Связь с национальными целями развития Псковской области (государственная программа Псковской области)
	Государственная программа Псковской области «Развитие энергетики»

2. Показатели (индикаторы) муниципальной программы
	 № п/п
	Наименование показателя

(индикатора)
	Единица измерения

(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Плановое значение показателя по годам
	Ответственный за достижение показателя (должность, ФИО)

	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8
	9

	1. Повышение энергоэффективности экономики Струго-Красненского муниципального округа

	1.1
	Выполнение работ по улучшению эксплуатационных и технических характеристик участков теплотрассы

	Усл.ед.
	1
	8
	8
	8
	Беляева М.Б. — начальник отдела по строительству, архитектуре и ЖКХ

	2. Максимально эффективное использование топливно-энергетических ресурсов (далее - ТЭР) и научно-технического потенциала для повышения качества жизни населения

	2.1
	Установка опор освещения
	шт
	30
	10
	10
	10
	Беляева М.Б. — начальник отдела по строительству, архитектуре и ЖКХ

	2.2
	Установка светильников освещения
	шт
	4
	5
	5
	5
	Беляева М.Б. — начальник отдела по строительству, архитектуре и ЖКХ

II. Стратегические приоритеты
1. Муниципальная программа обеспечивает достижение национальной цели развития Российской Федерации «достойный, эффективный труд и успешное предпринимательство», а также целей и приоритетов социально — экономического развития Струго — Красненского муниципального округа, установленных документами стратегического планирования в сфере развития энергетики.
2. Организациями, осуществляющими регулируемые виды деятельности на территории округа, являются:
 - в сфере теплоснабжения - МП «Струго — Красненские тепловые сети»;
- в сфере водоснабжения, водоотведения — MП «ЖКХ».

3. В рамках проведенного анализа состояния энергетической сферы были выявлены следующие ключевые проблемы:
- высокий уровень физического и морального износа жилищно - коммунальной и энергетической инфраструктуры;

- низкий объем инвестиций в жилищно-коммунальную инфраструктуру в сравнении с другими субъектами Российской Федерации, входящими в состав Северо-Западного федерального округа;

- низкий уровень обеспеченности населения коммунальными услугами в сравнении с другими субъектами Российской Федерации, входящими в состав Северо-Западного федерального округа.

4. В рамках анализа состояния энергетической сферы Струго — Красненского округа были также выявлены следующая возможность для перспективного прогнозного развития энергетической инфраструктуры — эффективное использование имеющегося объема местных возобновляемых видов топлива.

5. Источниками финансирования муниципальной программы, инвестиционных программ, инвестиционных проектов являются: заемные средства и инвестиции, собственные источники организаций, бюджетные средства и иные внебюджетные источники.

6. К концу реализации муниципальной программы (к 2030 году) прогнозируется достижение обеспечение доступности коммунальных ресурсов для населения Струго — Красненского округа не менее 60 % к 2030 году.

7. Целями государственной политики в сфере реализации муниципальной программы являются:

- обеспечение доступности коммунальных ресурсов для населения Струго — Красненского округа;

- развитие энергетической инфраструктуры и энергетической эффективности, включая модернизацию инфраструктуры;

- повышение инвестиционной активности в отраслях топливно- энергетического комплекса.

8. Задачей муниципальной программы, направленной на достижение национальной цели, является повышение результативности и эффективности государственного управления в области энергетики Струго — Красненского округа.

9. Задачами государственного управления в рамках программы являются:

- реализация на территории Струго — Красненского округа государственной политики в области развития и функционирования энергетики;

- реализация на территории округа государственной политики в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности.
III. ДЕТАЛЬНЫЙ ПАСПОРТ
муниципальной программы Струго-Красненского муниципального округа  «Энергоэффективность и энергоснабжение»
Основные положения
	1
	Куратор муниципальной программы Струго-Красненского муниципального округа
«Энергоэффективность и энергоснабжение»
	 Заместитель Главы Администрации округа С.Н. Андреев

	2

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	 Начальник отдела по строительству, архитектуре и ЖКХ М.Б. Беляева

	3

	Соисполнители муниципальной программы
	 Главы Территориальных управлений Струго-Красненского муниципального округа Архипова Д..), Бармашова Н.Б., Давыдов А.В.

	4
	Период реализации муниципальной программы
	 2025 г. - 2027 г.

	5
	Цели муниципальной программы
	1. Повышение энергоэффективности экономики Струго — Красненского муниципального округа

2. Максимально эффективное использование топливно-энергетических ресурсов (далее - ТЭР) и научно-технического потенциала для повышения качества жизни населения

	6
	Перечень направлений муниципальной программы
	-

	7

	Объем финансового обеспечения за весь период реализации
	16 536 000,00 рублей

	8.
	Связь с национальными целями развития Псковской области (государственная программа Псковской области)
	Государственная программа Псковской области «Развитие энергетики»

Показатели (индикаторы) муниципальной программы
	 № п/п
	Наименование показателя

(индикатора)
	Единица измерения

(по ОКЕИ)
	Базовое значение 2024
	Плановое значение показателя по годам
	Ответственный за достижение показателя (должность, ФИО)

	значение
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8
	9

	Цель 1. Повышение энергоэффективности экономики Струго-Красненского муниципального округа

	1.1.
	Выполнение работ по улучшению эксплуатационных и технических характеристик участков теплотрассы
	усл.ед.
	1
	8
	8
	8
	Беляева М.Б. — начальник отдела по строительству, архитектуре и ЖКХ

	Цель 2. Максимально эффективное использование топливно-энергетических ресурсов (далее - ТЭР) и научно-технического потенциала для повышения качества жизни населения

	2.1
	Установка опор освещения
	шт
	30
	10
	10
	10
	Беляева М.Б. — начальник отдела по строительству, архитектуре и ЖКХ

	2.2
	Установка светильников освещения
	шт
	4
	5
	5
	5
	Беляева М.Б. — начальник отдела по строительству, архитектуре и ЖКХ

Структура муниципальной программы
	 № п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	КПМ 1. Развитие энергетики

	Ответственный за реализацию комплекса процессных мероприятий
	Беляева М.Б. — начальник отдела по строительству, архитектуре и ЖКХ

	1.1.1

	Задача 1. Улучшение состояния технических характеристик теплотрассы

	Выполнение работ по улучшению эксплуатационных и технических характеристик участков теплотрассы:

 - котельная № 3-а «ул. Мира, д. 11 — Мира д. 2»

- котельная № 3-а «ул. Мира, д. 11 — Мира д. 8»

- котельная № 3-а «ул. Мира, д. 11 — Мира д. 10»

- котельная № 3-а «ул. Мира, д. 6 — Мира д. дет/сад»

- котельная № 3-а «ул. Мира, д. 6 — Мира д. 2, 2а»
	Повышение энергоэффективности экономики Струго-Красненского муниципального округа

	Выполнение работ по улучшению эксплуатационных и технических характеристик участков теплотрассы:

- котельная № 2 «ул. Комиссаровская, д. 6Б — ул. Советская, 26»;

- котельная № 2 «ул. Комиссаровская, д. 6Б — ул. - Победы, д. 2В»;

- котельная № 4 «ЦРБ» «котельная - пищеблок»

	1.1.2

	Задача 2

Улучшение качества освещения в темное время суток
	Установка новых опор освещения

	Максимально эффективное использование топливно-энергетических ресурсов (далее - ТЭР) и научно-технического потенциала для повышения качества жизни населения

	Установка уличных светильников

Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Наименование государственной (комплексной) программы, структурного элемента / источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, рублей

	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа Струго-Красненского муниципального округа «Энергоэффективность и энергосбережение»
	5 512 000,00
	5 512 000,00
	5 512 000,00
	16 536 000,00

	Межбюджетные трансферты из федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	5 512 000,00
	5 512 000,00
	5 512 000,00
	16 536 000,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Направление 1.«» (всего), в том числе:
	5 512 000,00
	5 512 000,00
	5 512 000,00
	16 536 000,00

	Межбюджетные трансферты из федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	5 512 000,00
	5 512 000,00
	5 512 000,00
	16 536 000,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.1. Комплекс процессных мероприятий
«Развитие энергетики» (всего), в том числе:
	5 512 000,00
	5 512 000,00
	5 512 000,00
	16 536 000,00

	Межбюджетные трансферты из федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	0,00

	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	5 512 000,00
	5 512 000,00
	5 512 000,00
	16 536 000,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий
 «Развитие энергетики»
1. Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Отдел по строительству, архитектуре и ЖКХ М.Б. Беляева

	Задача 1
	Улучшение состояния технических характеристик теплотрассы

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Главы Территориальных управлений Струго-Красненского муниципального округа Архипова Д..), Бармашова Н.Б, Давыдов А.В.

	Задача 2
	Улучшение качества освещения в темное время суток

2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Ед. измер.
	Ответственный за достижение показателя
	Базовое значение показателя реализации
	Планируемое значение показателя реализации на отчетный финансовый год и плановый период

	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Выполнение работ по улучшению эксплуатационных и технических характеристик участков теплотрассы
	усл.

ед.
	Беляева М.Б. — начальник отдела по строительству, архитектуре и ЖКХ
	1
	8
	8
	8

	2
	Установка опор освещения
	шт
	Беляева М.Б. — начальник отдела по строительству, архитектуре и ЖКХ
	30
	10
	10
	10

	3
	Установка светильников освещения
	шт
	Беляева М.Б. — начальник отдела по строительству, архитектуре и ЖКХ
	4
	5
	5
	5